Date: 21 December, 2025

Name of the Institutes: ICAR-CIFE, Mumbai

Name of Activity: Swacchata Abhiyan & Swacchta Awareness Activity" at CIFE-Centre, Freshwater Fish Farm, Balabhadrapuram, Andhra Pradesh (मीठे पानी की मछली पालन फार्म, बलभद्रपुरम)

**Total Number of Participants: 50** 



Fig 1: Swacchata awareness lecture



Fig 3: Swatcchata Abhiyan at FWFF, Balabhadrapuram



Fig5: Swatcchata Abhiyan at FWFF, Balabhadrapuram



Fig 2: Delivering the importance of swachhata in aquafarms



Fig 4: Swatcchata Abhiyan at FWFF, Balabhadrapuram



Fig 6: Swatcchata Abhiyan at FWFF, Balabhadrapuram

स्वच्छता पखवाड़ा (16–31 दिसंबर 2025) के अंतर्गत, आईसीएआर–सीआईएफई, काकीनाडा केंद्र के अधीन मीठे पानी की मछली फार्म, बलभद्रपुरम में फार्म परिसर में स्वच्छता जागरूकता कार्यक्रम एवं स्वच्छता अभियान का सफलतापूर्वक आयोजन किया गया। इस कार्यक्रम का नेतृत्व डॉ. शमना एन., विरष्ठ वैज्ञानिक एवं स्टेशन प्रभारी द्वारा किया गया। उन्होंने जलीय कृषि एवं अनुसंधान संस्थानों में स्वच्छता, व्यक्तिगत एवं पर्यावरणीय साफ-सफाई तथा सतत प्रबंधन पद्धतियों के महत्व पर प्रकाश डाला। कार्यक्रम का उद्देश्य स्वच्छ भारत मिशन के लक्ष्यों के अनुरूप स्वच्छता, अपशिष्ट प्रबंधन तथा स्वच्छ कार्य परिवेश बनाए रखने के प्रति जागरूकता फैलाना था। इस कार्यक्रम में कवर्धा मत्स्य महाविद्यालय के 33 स्नातक छात्र एवं 16 स्टाफ सदस्यों ने सक्रिय रूप से भाग लिया। कार्यक्रम के अंतर्गत फार्म परिसर में साफ-सफाई अभियान, व्यक्तिगत एवं पर्यावरणीय स्वच्छता पर जागरूकता सत्र तथा स्वच्छता के माध्यम से फार्म की जैव-सुरक्षा, मछली स्वास्थ्य एवं समग्र उत्पादकता में सुधार पर संवादात्मक चर्चाएँ आयोजित की गईं।

कार्यक्रम में छात्रों एवं कर्मचारियों की उत्साहपूर्ण भागीदारी देखने को मिली, जिससे जलीय कृषि संस्थानों में स्वच्छता बनाए रखने, सामूहिक जिम्मेदारी निभाने तथा पर्यावरण संरक्षण और स्वच्छ कार्य संस्कृति को बढावा देने का संदेश सशक्त रूप से प्रसारित हुआ।

As part of Swachhta Pakhwada organized from 16–31 December 2025, the Freshwater Fish Farm, Balabhadrapuram, under ICAR–CIFE, Kakinada Centre, successfully conducted Swachhta Awareness programmes and a Swachhata Abhiyan at the farm premises on 21<sup>st</sup> December, 2025. The programme was led by Dr. Shamna N., Senior Scientist and Station In-Charge, who emphasized the importance of cleanliness, hygiene, and sustainable practices in aquaculture and research facilities. The activities aimed to promote awareness about sanitation, waste management, and maintaining a clean working environment in line with the objectives of the Swachh Bharat Mission. A total of 33 undergraduate students from Kawardha Fisheries College and 16 staff members actively participated in the programme. The activities included cleanliness drives within the farm campus, awareness sessions on personal and environmental hygiene, and interactive discussions highlighting the role of Swachhta in improving farm biosecurity, fish health, and overall productivity. The programme witnessed enthusiastic participation from both students and staff, reinforcing the collective responsibility towards maintaining cleanliness and fostering a culture of hygiene and environmental stewardship within aquaculture institutions.